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Të pranishmit patën rastin të dëgjojnë për aktivitetet lidhur me monitorimin e raportimit mediatik zgjedhor të transmetuesve për Zgjedhjet lokale të vitit 2025, aktivitetet lidhur me Zgjedhjet e përsëritura për kryetarë të komunave të Gostivarit, Mavrovës dhe Rostushë, Qendër Zhupë dhe Vrapçisht në vitin 2026, mbikëqyrjet e realizuara programore dhe administrative mbi transmetuesit, operatorët e rrjeteve publike të komunikimit  elektronik dhe botuesit e mediave të shtypit.
elektronik dhe botuesve të mediave të shtypit elektronik dhe botuesve  elektronik dhe botuesve të mediave të shtypura.


U mbajt takimi i katërt publik i AShMA-së për vitin 2025
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Në event (ngjarje) ndër të tjera, u përmendën,  dhe masat e shqiptuara paralajmërim publik për ato subjekte që shkelën Ligjin për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele dhe aktivitetet lidhur me bashkëpunimin ndërkombëtar dhe evropian.


Miratim i udhëzuesit për influense/e,vloger/e, kretator/e të përmbajtjeve
Këshilli i Agjencisë, në seancën e 24. të mbajtur më 25 dhjetor, miratoi  Udhëzues për influenser/e, vloger/e, kreator/e të përmbajtjeve, për të cilin paraprakisht ishte hapur debat publik. Qëllimi i Udhëzuesit është të sigurojë respektim të dispozitave të Ligjit për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele dhe akteve nënligjore nga ana e influenserëve, vlogerëve dhe kreatorëve të përmbajtjeve. Udhëzuesi përmbledh të gjitha dispozitat e Ligjit dhe akteve nënligjore që duhet të respektojnë dhe masat që duhet të ndërmarrin për të siguruar zbatimin e qëndrueshëm të tyre. Këto dispozita zbatohen për ato subjekte që janë ofrues të shërbimeve mediatike audiovizuele me kërkesë dhe që përmbushin kriteret e përcaktuara në Rregulloren për personat fizikë si ofrues të Shërbimeve Mediatike Audiovizuele me kërkesë.

Zgjedhjet lokale të përsëritura 2026

[bookmark: _Hlk213225669]Udhëzues për transmetuesit për Zgjedhjet e përsëritura lokale 2026

Këshilli i Agjencisë, në seancën e 23-të, mbajtur më 18 dhjetor, miratoi Udhëzim për transmetuesit për Zgjedhjet e përsëritura për kryetar të Komunës së Gostivarit, kryetar të Komunës së Vrapçishtit, kryetar të Komunës së Mavrovës dhe Rostushë dhe kryetar të Komunës Qendër Zhupë. Ky Udhëzim sqaron mënyrën e zbatimit të dispozitave të Kodit Zgjedhor për ndarjen e kohës për reklamim të paguar politik, shënimin e porositësit të reklamës, ndarjen e kohës në lajme të Shërbimit publik radiodifuziv, prezantimin politik pa pagesë të Shërbimit programor destinuar për transmetim të aktiviteteve të Kuvendit të RMV-së dhe për sigurimin e aksesit të përmbajtjes së procesit zgjedhor për personat me aftësi të kufizuara shqisore.

Përmbajtjet televizive të përshtatur për personat me aftësi të kufizuara gjatë Zgjedhjeve të përsëritura lokale 2026

Më 19 dhjetor, Agjencia informoi se Shërbimi publik radiodifuziv dhe stacionet televizive në nivel shtetëror që transmetojnë reklama politike me pagesë, në përputhje me nenin 75 paragrafët 1 dhe 4 të Kodit Zgjedhor, duhet të sigurojnë format të aksesueshëm për personat me aftësi të kufizuara dhe në ueb-faqe të publikon orarin e përmbajtjes që mediat do të transmetojë gjatë fushatës zgjedhore për Zgjedhjet e përsëritura lokale në vitin 2026. Të gjitha informacionet lidhur me zgjedhjet janë të disponueshme në ueb-faqe të Agjencisë. www.avmu.mk, në banerin (sloganin) "Zgjedhjet lokale 2026".





U mbajt takim pune me përfaqësues të "Demokrasi  Lab"

Më 19 dhjetor, në ambientet e Agjencisë u mbajt takim-brifing (informues) midis përfaqësuesve të AShMA-së dhe organizatës "Demokrasi Lab". Në takim u prezantuan gjetjet kryesore nga projekti në vazhdim i "Demokrasi Lab" për monitorim dhe përballjen me dezinformim në vend, realizuar në bashkëpunim me "Pikasa analitiks". Projekti synon identifikimin dhe monitorimin analitik të narrativave të dezinformimit në platformat digjitale, me theks të veçantë në ndikimin e huaj dhe efektet e tij mbi proceset demokratike dhe mirëbesimin publik.
Qëllimi i takimit ishte shkëmbimi i të dhënave relevante dhe rekomandime që mund të kontribuojnë në përballjen me sfidat në rritje që lidhen me narrativat dezinformuese dhe mbrojtjen e hapësirës së informacionit.
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    Njoftim publik
Më 26 dhjetor, përmes njoftimi publik u informua se në seancën e 26-të, Këshilli i Agjencisë, pas përfundimit të konkursit publik për zgjedhjen e drejtorit, miratoi vendim që në periudhën e ardhshme pesëvjeçare Agjencinë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele do ta udhëheqë dr. Zoran Trajçevski.
Më 26 dhjetor, Agjencia përmes njoftimi publik ka shprehur shqetësim në lidhje me fjalimin ofendues, nënçmues dhe degradues në deklaratat e partisë politike Lidhja Socialdemokrate e Maqedonisë, drejtuar ndaj gazetarit Branko Geroski. Në njoftim u theksua se përdorimi i fyerjeve personale, skualifikimeve dhe etiketimeve të gazetarëve paraqet formë presioni që ka efekt dekurajues mbi gazetarinë e lirë. Kjo mënyrë komunikimi kontribuon në thellimin e polarizimit në shoqëri, duke minuar kështu demokracinë dhe ushtrim të presiot indirekt mbi pavarësinë editoriale. Agjencia disa herë ka apeluar që subjektet politike të tregojnë nivel më të lartë përgjegjësie në diskursin publik, të përmbahen nga fjalimet ofenduese dhe degraduese ndaj punonjësve të medias dhe të respektojnë rolin e medias si një nga shtyllat e demokracisë.
Përmes njoftimi publik më 11 dhjetor u dënua hyrja e dhunshme në redaksinë e portalit të internetit Infomaks, të kryer nga person i panjohur gjatë transmetimit të podkastit "Teshki muabeti". Agjencia kujtoi se veprime të tilla përaqesin sulm të drejtpërdrejtë ndaj lirisë së medias dhe të drejtës së gazetarëve për të ushtruar punën e tyre pa presion dhe kërcënime. Në njoftim u theksua se dhuna ndaj punonjësve të medias dhe hyrjet e dhunshme në redaksi janë absolutisht të papranueshme dhe kërkohet reagim i menjëhershme dhe i përshtatshëm nga organet kompetente, prandaj pritet që sa më shpejtë të merren masa përkatëse për zbardhjen e rastit. 







Mbikëqyrja e transmetuesve, ORRPKE dhe medias së shkruar

Transmetuesit

Mbikëqyrje të rregullta administrative për detyrimet e nenit 62 paragrafi 6 të LShMAAV dhe nenit 9 dhe nenit 21 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrjen e lejes për transmetim televiziv dhe radio u krye mbi radiot: Akord, radio 7, radio 99, Bum, Vallandovo, Jehona, Kavadarci, Kiss, Puls, Skaj, Fortuna, Holidej, Eko, Kometa 2000, Plus Forte, Antenna 5, Ekspres, Koçan FM, Pella, Struga, La Kosta Vinic, Buba Mara Prilep, Buba Mara Shkup, Buba Mara Shtip, Super radio, Aleksandar Makedonski, Gallaksi, Jon, Lajf, RFM, EF-EM 90.3 – Sportsko Radio, Zona M-1, Vat, Skver, radio 106 dhe televizionet MTM, Kaltrina, Vistel, Dibra, Svet, Protel, Sitel, Alfa, Topestrada, Nasha TV, Alsat – M, Kompani 21-M, KTV, Star, Kobra, Uskana Media, Gurra, Njuz, Telma, Shutel dhe Kanal Festa. Mbikëqyrjet treguan se transmetuesit i përmbushin kushtet minimale kadrovike të përcaktuara në Rregullore.
Mbi radiot Modea, Aleksandar Makedonski, Jehona, Super radio dhe Meff, u kryen mbikëqyrje të rregullta programore në lidhje me dispozitat që i referohen rregullave për transmetimin e komunikimeve audio komerciale, ofrimin e kuizeve ose formave të tjera të pjesëmarrjes në lojra shpërblyese, përdorimin e shërbimeve telefonike me vlerë të shtuar dhe votimin telefonik dhe transmetimin e lojërave të fatit. Mbikëqyrje të rregullta administrative u kryen gjithashtu në të njëjtat media në lidhje me detyrimet për publikim impresium, informacionin që duhet t'u vihet në dispozicion përdoruesve dhe identifikimin e transmetuesit. Mbikëqyrjet treguan se radio Jehona më 3 dhjetor, nuk ofroi informacion që duhet t'u vihet në dispozicion përdoruesve, ndërsa në radion Modea në të njëjtën ditë, në katër blloqe reklamuese, u transmetua komunikim audio komercial në të cilin natyra dhe karakteristikat e shërbimit të reklamuar u paraqitën në mënyrë të rrejshme dhe u inkurajua sjellje e dëmshme për shëndetin.
ОRRPKE
Agjencia ka kryer mbikëqyrje të rregullta programore mbi operatorit Total TV në lidhje me detyrimin e paketës programore që ritransmeton detyrimisht dhe pa pagesë për të ofruar shërbimet programore të shërbimit publik radiodifuziv, si dhe detyrimet për regjistrimin e shërbimeve programore në Agjenci dhe titrimin e programeve që ritransmeton. Gjatë mbikëqyrjeve, u konstatua se operatori ritransmetoi disa shërbime programore që nuk mbulohen nga çertifikata për regjistrimin e shërbimeve programore të dhënë nga Agjencia.

Mediat e shtypit

Lidhur me respektimin e detyrimit për publikim impresium, ndaj Shoqërisë për prodhim, tregti dhe shërbime Kolor media plus nga Shkupi, botues i medias së shtypit “The Economist”, Agjencia ka kryer mbikëqyrje të jashtëzakonshme administrative. Nga mbikëqyrja u konstatua se media e shtypit plotësisht ka përmbushur detyrimin e nenit 14, paragrafi 1 të Ligjit për Media.
Masa e shqiptuara paralajmërim publik

[bookmark: _GoBack]Këshilli i Agjencisë, në seancën e 24. të mbajtur më 25 dhjetor, në lidhje me konstatimet nga mbikëqyrja e rregullt programore, radios Zhez FM  i shqiptoi masë paralajmërim publik për shkak të mostransmetimit të përqindjes së raportuar vullnetarisht të muzikës vendase.
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U mbajt takimi i katërt publik i A ShMA - së për vitin 2025         Në event  (ngjarje) ndër të tjera,  u përmendën,    dhe   masat e   shqiptuara   paralajmërim publik   për ato subjekte që shkelën Ligjin për  Shërbime Mediatike Audio  dhe Audiovizue le dhe aktivitetet  lidhur   me bashkëpunimin ndërkombëtar dhe evropian.      

Agjencia për Shërbim e Mediatike Audio dhe Audiovizue le  më 23 dhjetor  mbajti takimin e   fundit publik për vitin  2025 ,   në të cilin dr.   Zoran Trajçevski,  bëri pasqyrim të   aktivitete ve të   realizuara   në përputhje me Programin vjetor  të p unës në tre muajt e fundit.   Të pranishmit patën  rastin   të dëgjojnë për aktivitetet  lidhur   me monitorimin e raportimit mediatik zgjedhor  të  transmetuesve për Zgjedhjet l okale të vitit 2025, aktivitetet  lid hur   me Zgjedhjet e përsëritura për kryetarë të  k omunave të Gostiv arit, Mavrovës dhe Rostushë , Qend ër   Zhu pë   dhe Vrapçisht   në vitin 2026, mbikëqyrjet   e  realizuara   programore dhe administrative  mbi transmetuesit , operatorë t e   rrjeteve publike të komunikimit    elektronik dhe botues it e   mediave të shtypit.   elektronik dhe botuesve të mediave të shtypit elektronik dhe botuesve    elektronik dhe botuesve të mediave të  shtypura.  

Zgjedhjet lokale të përsëritura 2026     Udhëz ues   për   transmetuesit për Zgjedhjet e p ërsëritura  lokale   2026     Këshilli  i Agjencisë, në seancën e   23 - të,  mbajtur më 18 dhjetor, miratoi Udhëzim për  transmetuesit   për Zgjedhjet e  përsëritura për k ry etar të Komunës së  Gostivarit, k rye tar të Komunës së Vrapçishtit, k ryetar të Komunës së Mavrovës dhe Rostushë   dhe k ryetar të Komunë s Qend ër   Zhupë . K y  Udhëzim sqaro n   mënyrën e zbatimit të dispozitave të Kodit Zgjedhor për ndarjen e kohës për reklamim  të paguar politik, shënimin e porositësit të reklamës,   ndarjen e kohës  në lajme t ë Shërbimi t publik radiodifuziv,  prezantimin politik  pa pagesë  të Shërbimit programor destinuar   për transmetim   të   aktiviteteve të Kuvendit të R MV - së   dhe për sigurimin e aksesit të përmbajtjes së procesit zgjedhor për personat me aftësi të kufizuara shqisore.     Përmbajtje t   televizive  të   përshtatur për personat   me aftësi të   kufizuara gjatë Zgjedhjeve  të përsëritura lokale  2026     Më 19 dhjetor,   Agjencia informoi se Shërbimi p ublik   radiodifuziv   dhe stacionet televizive në nivel shtetëror që transmetojnë reklama politike me pagesë, në  përputhje me nenin 75 paragrafët 1 dhe 4 të Kodit Zgjedhor, duhet të  sigurojnë   format të aksesueshëm për personat me aftësi të kufizuara dhe  në ueb - faqe të  publikon   orarin e përmbajtjes  që media t   do të transmetojë gjatë fush atës zgjedhore për Zgjedhjet e p ërsëritura  lokale   në vitin 2026. Të gjitha  informacionet  lidhur   me zgjedhjet janë të disponueshme në  ueb - faqe të Agjencisë.  www.avmu.mk ,  në ban erin (sloganin)   "Zgjedhjet  lokale   2026".            

U  mbajt   takim pune me përfaqësues të "Demo krasi    Lab"     Më 19 dhjetor, në ambientet e Agjencisë u mbajt takim - brifing ( informues )   midis përfaqësuesve të A ShMA - së dhe organizatës  "Demo krasi   Lab". Në takim  u prezantuan gjetjet kryesore nga projekti në vazhdim i "Demo krasi   Lab" për monitorim   dhe përballjen me dezinformim   në vend,  realizuar   në b ashkëpunim  me "Pikasa a nal itiks ". Projekti synon identifikimin dhe monitorimin analitik të  narrativave të dezinformimit në platformat di gj itale, me theks të veçantë në  ndikimin e huaj dhe efektet e tij  mbi   proceset demokratike dhe  mirë besimin publik.   Qëllimi i takimit ishte shkëmbimi i të dhënave  relevante  dhe rekomandime që mund të kontribuojnë   në  përballjen  me sfidat   në rritje që lidhen me narrativat  dezinformuese dhe mbrojtjen e hapësirës së informacionit.                                                       

Miratim i  u dhëzues it   për   i nfluen se/e,v loger /e, kretator/e të përmbajtjeve   Kës hilli i Agjencisë, në seancën e   24 .   të mbajtur më 25 dhjetor, miratoi  Udhëzues për  i nfluen ser/e, vloger/e, kreator/e të përmbajtjeve,   për të cilin  paraprakisht   ishte hapur debat publik. Qëllimi i Udhëzuesit është të sigurojë  respektim   të   d ispozita ve të   Ligjit për Shërbime Mediatike Audio dhe  Audiovizue le dhe akte ve   nënligjore nga ana e influen serëve,   vlogerë ve dhe kreatorëve të përmbajtjeve.   Udhëzuesi përmbledh të   gjitha dispozitat e Lig jit  dhe akteve nënligjore që   duhet të respektojnë dhe masat që duhet të ndërmarrin për të siguruar zbatimin e  qëndrueshëm të tyre . Këto dispozita zbatohen  për ato subjekte që janë ofrues të   shërbimeve mediatike audiovizue le  me kërke së   dhe që  p ërmbushin   kriteret e  përcaktuara në Rregulloren për personat  fizikë  si  o frues   të   Shërbimeve Mediatike Audiovizue le   me kërkesë.    

